邹平市人力资源和社会保障局

关于开展2021年度邹平市民办技工院校
和民办职业培训学校年检工作的通知

各民办技工院校、民办职业培训学校：
根据《中华人民共和国民办教育促进法》、《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》的有关规定，为进一步加强全市民办技工院校和民办职业培训学校的监督管理，规范办学行为，提高培训质量，促进全市民办技工院校和民办职业培训学校的持续健康发展，决定开展年度检查工作。现将有关事项通知如下：
一、年检范围及时间
年检范围：2020年12月31日前审批成立的民办技工院校和民办职业培训学校。
年检时间：2022年5月至6月。
二、年检组织
民办技工院校和民办职业培训学校年检采取自查与抽查相结合的方式进行，先由学校自查，再由人力资源社会保障行政部门根据学校上报年检材料进行抽查，形成年检结论意见。
三、年检内容
（一）依法办学情况。包括遵守相关法律法规情况；按照审批机关许可的培训类型和层次办学情况；是否存在异地办学或擅自设立分支机构、转包培训、超范围办学；年培训规模等情况。
（二）规章制度建设情况。包括制定办学章程和发展规划情况；教学（实习）管理、教师管理、学员管理、卫生安全管理、设备管理等制度是否健全及落实情况。
（三）教师队伍建设情况。包括各专业教师队伍的人数、学历、专业技能等级结构等情况。
（四）教学管理情况。包括培训场所落实相关环保、安全、消防、卫生等规定的情况；教学和实训的基本条件，设备、设施配置情况；依据国家职业标准、教材、培训计划、规定学时开展培训活动的情况。
（五）学籍管理及技能鉴定情况。包括培训学员学籍档案管理，培训学员参加职业技能鉴定的主要职业名称、鉴定人数等情况。
（六）制度建设与校园安全管理情况。包括制定办学章程和发展规划情况；2021年度校园安全生产、疫情防控和维稳情况;开展品德、心理健康和安全教育情况。
（七）招生简章和宣传广告发布情况。包括年度发布的招生简章和宣传广告情况；按照招生简章和广告承诺，开设相应课程，开展培训活动以及对毕业生进行就业指导和推荐就业情况。
（八）消防设施及安全教育情况。消防设施设备是否完备，逃生通道是否畅通，是否积极组织学员进行消防安全教育及建立应急预案。
（九）2021年度财务报表（审计报告）、税务登记证或财政票据是否齐全。
（十）党建工作情况。
四、年检要求
（一）存在下列问题之一者，直接认定为不合格：
1.连续两年未开展培训；
2.发布虚假招生培训简章或广告的；
3.未办理或出示已失效的相关证件或财政票据的；
4.租借《民办学校办学许可证》给他人使用或未经业务主管部门允许擅自设立分支机构的；
5.《民办学校办学许可证》到期后或注册内容有变更未办理相关手续而继续办学的；
6.违反有关规定乱收费造成恶劣社会影响的；
7.发生严重群体性上访事件或重大安全事故的；
8.未及时按规定参加本次检查评估的；
9.对办公地址、联系人、联系电话变动导致联系不上，或不接受年检的，视同自动申请注销办学许可证；
10.利用办学为掩护开展或参与违反国家法律法规等行为的。
（二）检查为合格的可继续依法办学；检查为不合格的限期整改，整改期限最长不超过两个月；对逾期未整改或达不到整改要求的，报审批部门予以撤销其办学资格。因自身原因不愿继续办学的可主动向审批部门提出注销申请。
五、年检材料
各学校接此通知后，要对照年检内容及要求，认真进行自查自纠，对相关资料进行整理汇总，形成以下材料：
1.滨州市民办技工院校和民办职业培训学校年检申报表（见附件）；
2.年度自查报告。各学校应在“年检内容”中所列项目逐一进行对照检查，并形成书面年度自查报告，包括办学基本情况、办学经验体会、存在哪些问题及建议等，以及下一年度工作思路等；
3.办学许可证正、副本复印件；
4.学校场地租赁协议或土地使用证明，自建教室、校舍等相关证明材料的复印件；
5.学校年度财务报告、相关票据等。
以上材料用A4纸打印或复印，按顺序成册，于2022年5月20日前报市人社局备查。
六、工作要求
1.各民办技工院校和民办职业培训学校要以年检为契机，改善办学条件，规范办学行为，做到依法治校、诚信办学，全面提高教学质量，促进民办教育稳步健康安全发展，为我市经济社会发展做出更大贡献。
2.人力资源社会保障部门要不断加强对民办职业培训机构的全面监管，认真地做好年检工作。对年检不合格的民办职业培训机构，责令其整改；对整改不彻底或拒不整改的，按规定和程序报审批部门予以撤销办学资格。
3.年检工作结束以后，通过邹平人才网（www.zprc.com）对本市年检情况进行公告。

报送地址：财税劳动大厦20楼2006室 联系电话：4369986

附件：滨州市民办技工院校和民办职业培训学校年检申报表

邹平市人力资源和社会保障局
2022年4月28日

附件

滨州市民办技工院校和民办
职业培训学校年检申报表
（2021年度）

学校名称：　　　　                    （盖章）
报告日期：　      年　　   月　  　 日

滨州市人力资源和社会保障局

 (

—
10
—
)
 (
—
9
—
—

)

填报须知

一、本报告书采用A4纸打印，字号根据内容选定，字体统一采用仿宋，如填写内容较多，可另加附页。
二、专（兼）职教师情况可加页。
三、本报告书一式二份，由人力资源社会保障部门和民办职业培训学校、民办技工院校各存一份。

学校基本情况
	学校名称

	办学地址

	法定代表人

	联系电话

	学校校长

	联系电话

	学校批准文号

	办学许可证号

	专业（工种）设置
	开设的工种（专业）
	培训目标
	期限
	备注

	人

员

情

况
	总数

	管理
人员

	专职
教师

	兼职
教师

	理
事
会
或
董
事
会
	职务
	姓名
	性别
	年龄
	文化
程度
	职业
	职业
资格
	学校专（兼）
职务

	场地设施
	形式
	占地面积（M2）
	总使用面积（M2）
	教室
	实习场地
（M2）
	其它
（M2）
	设备总值（元）
	总固定资产（元）

	个数
	面积（M2）

	自有

	租用

	培训情况
	招生数
	结业数
	发放培训合格证书数
	培训对象
	获得职业资格证书数

	失业人员
	下岗职工
	农村劳动力
	其它

	自
我
评
价
	我校承诺：
    1、本报告书上述内容均真实准确；
    2、按照国家规定开展许可业务，不从事与办学无关的经营活动。

法定代表人（签字、盖章）

 学校 校长（签字、盖章）
（公章）
                                       年     月     日

	主管部门年检意见

（公章）
年     月     日